
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CÂLNIC 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 70/2022 

Privind completarea HCL nr. 63/2022 privind aprobarea trecerii din domeniul public în 

domeniul privat al Comunei Câlnic a imobilului situat administrativ în Comuna Câlnic, 

localitatea Câlnic, str. Morii, nr. 418, jud. Alba  

 

Consiliul local al comunei Câlnic, județul Alba, întrunit în ședința publică 

extraordinară, cu convocare de îndată din data de 14.07.2022; 

Având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr. 72/2022 privind completarea HCL nr. 63/2022 privind 

aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Comunei Câlnic a imobilului 

situat administrativ în Comuna Câlnic, localitatea Câlnic, str. Morii, nr. 418, jud. Alba; 

 Referatul de aprobare al domnului Primar Bodea Lucian-Tiberiu. 

 Raportul de specialitate întocmit de compartimentul Patrimoniu, Fond Funciar, 

Registru Agricol și Urbanism, din cadrul Primăriei Comunei Câlnic înregistrat sub nr. 

4002/13.07.2022; 

 HCL nr. 63/2022 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Comunei Câlnic a imobilului situat administrativ în Comuna Câlnic, localitatea Câlnic, str. 

Morii, nr. 418, jud. Alba; 

 CF nr.76852 Câlnic; 

 HCL 16/2022 privind aprobarea Bugetului local al Comunei Câlnic pe anul 2022 

 Referatul de completare transmis de către BCPI Sebeș, la dosarul nr. 

11167/21.06.2022, înregistrat la instituția noastră cu nr. 3886/06.07.2022; 

Având în vedere imposibilitatea financiară a Comunei Câlnic de a efectua investiții în 

parcul public, sumele destinate secțiunii de dezvoltare cuprise în bugetul de venituri și 

cheltuieli ale Comunei Câlnic fiind deja repartizate pe obiective de investiții noi sau în 

desfășurare, precum și văzând faptul că pentru terenul respectiv există solicitare de 

cumpărare, imobilul fiind situat în intravilanul localității Câlnic, în zona de case; 

 Avizele Comisilor de specialitate nr. 1, 2, 3 ale Consiliului Local Câlnic; 

Ținând cont de: 

 Art. 139 alin. (1) raportat la alin.(3) lit. g) Cod administrativ; 

 În conformitate cu prevederile art. 361 alin. 2 și alin. 3 din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

 În baza art. 139 din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.I. Se completează art. 1 al HCL nr. 63/2022 privind aprobarea trecerii din 

domeniul public în domeniul privat al Comunei Câlnic a imobilului situat administrativ în 

Comuna Câlnic, localitatea Câlnic, str. Morii, nr. 418, jud. Alba, care va avea următorul 

cuprins: 

 ”Art.1. (1) Se aprobă, în condițiile art. 361 alin. 2 și alin. 3 din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, trecerea imobilului teren, situat administrativ în Comuna Câlnic, 

localitatea Câlnic, str. Morii, nr. 418, teren înscris în CF 76852 Câlnic, - în suprafață de 1.167 

mp, din domeniul public al Comunei Câlnic în domeniul privat al Comunei Câlnic. 

(2) Se constată încetarea uzului și interesului public asupra imobilului teren, situat 

administrativ în Comuna Câlnic, localitatea Câlnic, str. Morii, nr. 418, teren înscris în CF 

76852 Câlnic, - în suprafață de 1.167 mp, datorită imposibilității financiare a Comunei Câlnic 

de a efectua investiții pentru atingerea scopului pentru care acest teren a primit destinața de 

parc public, sumele destinate secțiunii de dezvoltare cuprise în bugetul de venituri și 



cheltuieli ale Comunei Câlnic fiind deja repartizate pe obiective de investiții noi sau în 

desfășurare.” 

 

Art.II. Restul prevederilor HCL nr. 63/2022 rămân nemodifcate. 

 

Art.III. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenii și   

în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul primariei și în Monitorul oficial 

al comunei Câlnic si se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Alba,  

- Primarului Comunei Câlnic,  

- Compartimentului Patrimoniu, Fond Funciar, Registru Agricol și Urbanism. 

     Câlnic, la 14.07.2022 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                NICOARĂ VASILE                                           SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic,  

                                                                          MATEI Maria 

 

 

 

 

 

 
Total consilieri locali 11 

Prezenți 11 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 1 

 

 

 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 70/2022 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează.” 

 


